Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço              Ano5 - nº 01                   Brasília-DF, 03 de janeiro de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria   nº 582,  de 27/12/96,      resolve:
Remover, “ex-offício”,  da Consultoria
Jurídica deste Ministério, sediada em
Brasília-DF, para a Delegacia no Estado
do Goiás, a servidora ELIZETE SIMÕES
NEIVA MOREIRA, Agente
Administrativo, Classe A, Padrão III,

SIAPE 809386. ARTUR NUNES DE
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de
Assuntos Administrativos - Substituto.

Portaria   nº 154,  de 27/12/96,      resolve:
Conceder ao inativo ZENO
NASCIMENTO COSTA, SIAPE

0831062, ocupante do cargo de
Telegrafista, reposicionamento nos termos
de ítem II do artigo 3° (terceiro) da Lei n°
8627/93 de até 03(três) padrões, da Classe
B, Padrão III. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora
Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

Portaria   nº 059,  de 23/12/96,      resolve:
I - Subdelegar os Engenheiros e Agentes
de Telecomunicações e Eletricidade,
abaixo nomeados, competência para
notificar os concessionários e
permissionários dos serviços de

rádiodifusão e demais serviços de
Telecomunicações, na forma da Lei: Engº
WALTER DE SOUSA LOBATO -
Credencial nº 321, Engº LUÍS OTÁVIO
VIEIRA VIANA - Credencial nº 322,
ATE  JOSÉ CARLOS RAMOS DA

CONCEIÇÃO - Credencial n º 326.
II - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. LUÍS OTÁVIO VIEIRA
VIANA. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

Portaria   nº 078,   de 23/12/96,
resolve: I- Contituir comissão técnica
para, nos termos da Instrução Normativa
SAA nº 04.01.03.00.00, acompanhar o
processo de nº PA- 129/96, referente a
recuperação do sistema de refrigeração do
prédio da DMC/PA. II- Designar para

integrarem a comissão, os servidores
PAULO ROBERTO DOS SANTOS
SAMPAIO, SIAPE 0452761,
Coordenador, ÂNGELO JOSÉ
SANTANA DA SILVA, SIAPE 1067353,
Substituto do Coordenador e  PAULO
SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO,

SIAPE 1070474. III- Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO
REIS LUZ. Delegado

Boletim de Serviço    2

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria   nº 770,  de 19/12/96,      resolve:
Designar os servidores EDISON
MONTAGNER, Agente Administrativo,
SIAPE 0755545, DÉCIO OLIVEIRA DE
ALMEIDA, Engenheiro, SIAPE 0099460
e ENGLES CARVALHO DE SOUZA,
Datilógrafo, SIAPE 0755162, para
constituirem Comissão de Baixa de
Material Permanente e de Consumo no
âmbito desta Delegacia do Ministério das

Comunicações no Estado de São Paulo.
EDUARDO GRAZIANO. Delegado.

Portaria   nº 771,  de 26/12/96,      resolve:
Designar os servidores ANA PAULA
FERRAZ CORRÊA, Agente
Administrativo, SIAPE 0755186,
APARECIDA TAGUCHI, Economista,
SIAPE 0131018 e NELSON CANHADA
SOARES, Motorista Oficial, SIAPE

0455124, para contituirem Comissão de
Inventário de Bens Móveis, Imóveis e de
Consumo, localizado no Almoxarifado, no
âmbito desta DMC/SP, estabelecendo o
prazo de 30/12/96 para a conclusão dos
trabalhos, a partir da ciência desta
Portaria. EDUARDO GRAZIANO.
Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES  BRASÍLIA/DF 01 a 06/12/96
ERNESTO HIDEO OKANO BRASILÂNDIA/TRÊS LAGOAS/

APARECIDA DO TABOADO/
CASSILÂNDIA/CHAPADÃO DO

SUL/COSTA RICA/MS

18 a 21/12/96

GERALDO SOARES DOS SANTOS  BRASILÂNDIA/TRÊS LAGOAS/
APARECIDA DO TABOADO/

CASSILÂNDIA/CHAPADÃO DO
SUL/COSTA RICA/MS

18 a 21/12/96

NELY MACIEL DOS SANTOS BRASILÂNDIA/TRÊS LAGOAS/
APARECIDA DO TABOADO/

CASSILÂNDIA/CHAPADÃO DO
SUL/COSTA RICA/MS

18 a 21/12/96

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

NOME SIAPE CONCESSÃO
 PERÍODO

PERÍODO
GOZO

  LOTAÇÃO

ANA RITA SANTANA DE SOUZA 455162 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMCBA

ANTONIO CARLOS DIAS 455130 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 a 4/02/97 DMC/RS

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 01                   Brasília-DF, 03 de janeiro de 1997

Boletim de Serviço    3

NOME SIAPE CONCESSÃO
 PERÍODO

PERÍODO
GOZO

  LOTAÇÃO

HENRIQUE GOMES 454853 12/12/90 A 11/12/95 09/01/97 A
07/02/97

DMC/SC

JOÃO DA SILVA COUTO 809950 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

CGSG

JOSITA BARBOSA DA SILVA 454860 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/PE

MARIA FLORA NOVAIS FARIA 809857 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

SSC

MIRIAM NASCIMENTO LINS 455548 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/04/97

DMC/RO

RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS 455224 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

DMC/AM

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 12/12/90 A 11/12/95 30/12/96 A
28/01/97

CGSG

ANTONIO MOREIRA CAVALCANTI 750599 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

DMC/PB

BENEDITA ALVES DE OLIVEIRA 454999 12/12/90 A 11/12/95 20/01/97 A
20/03/97

DMC/CE

CILÇO PAULA DIAS 455296 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/MS

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA SANTOS 713301 12/12/90 A 11/12/95 20/01/97 A
18/02/97

DMC/AM

EDGAR BALBINO FLORES 701843 12/12/90 A 11/12/95 23/01/97 A
22/04/97

DMC/RR

EISENHOWER BRASIL E SILVA 455058 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

DMC/AM

 ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA  1015537 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
02/03/97

DMC/AP

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 455155 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/PA

FRANCISCO ROMA DA TRINDADE 455087 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
01/04/97

DMC/PA

JOANA MARIA ALVES 455325 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
01/04/97

DMC/BA

JOSÉ LEONIÇA DE LIRA FREIRE 455250 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/RN

JOSÉ ORLANDO LIRA DA ROCHA 455170 12/12/90 A 11/12/95 14/01/97 A
12/02/97

DMC/PA

RUBENITA DE SOUZA SILVA 733084 12/12/90 A 11/12/95 14/01/97 A
12/02/97

DMC/PA

LÚCIA CZUZ 1048444 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/PA

MANOEL DA SILVA CARVALHO 455264 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/PI

MÁRCIA YUKIKO MATSUUCHI 810037 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

GM

MARIA NOGUEIRA CASTRO 455345 12/12/90 A 11/12/95 23/01/97 A
22/04/97

DMC/RO

MARIA TEREZA DE O.  FERNANDES 11638897 12/12/90 A 11/12/95 15/01/97 A
14/04/97

DMC/CE

OLGA PADILHA DOS SANTOS 718144 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

DMC/RR

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA 710199 12/12/90 A 11/12/95 06/01/97 A
04/02/97

DMC/RR

SANDRA MARA SIQUEIRA DA SILVA 703288 12/12/90 A 11/12/95 02/01/97 A
31/01/97

DMC/RO

SALÁRIO FAMÍLIA

SERVIDOR

 SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO

MERCEDES S. X. DE BRITO 0818674 LUIZ A. M. P. FILHO MENOR 01 DEZ/96
CLÉA COSTA GOMES 0813055 IZAOLÍVIA C. DA SILVA MENOR 01 DEZ/96
SEVERINO C. DA SILVA 0809667 JOSÉ PAULO COSME FILHO 01 DEZ/96
WALDIR A. PENHA 0822531 ROSA CASTIAJO PENHA ESPOSA 01 DEZ/96

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 01                   Brasília-DF, 03 de janeiro de 1997

Boletim de Serviço    4

SERVIDOR

 SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO

WALDIR A. PENHA 0822531 VALDEMIR S. A. PENHA FILHO 02 DEZ/96
JOÃO GOMES PALHEIROS 0811936 MARIANA B. PALHEIROS MENOR 01 DEZ/96
ÁUREO B. FIGUEIRAS 0835265 CRISTIANE B. FIGUEIRAS MENOR 01 DEZ/96
LUIZ GONZAGA ROCHA 0812984 LUZENILSON S. ROCHA FILHO 01 DEZ/96
FRANCISCO M. LEMOS 0816960 ORLANDA V. LEMOS ESPOSA 02 DEZ/96
CEZAR G. DE ANDRADE 0821347 BENEDICTA B. CASTRO ESPOSA 01 DEZ/96
MAURO BRIZOLLA ALMEIDA 0826175 MARIA THEREZA ALMEIDA ESPOSA 01 DEZ/96
ORLANDO B. DA SILVA 0809741 FRANCISCA M. P. F. BEZERRA FILHA 02 DEZ/96
MARIA SALETE DE P. NUNES 0836366 Mª DAS GRAÇAS DE P. NUNES FILHA  01 DEZ/96
ALAOR MATTOSO DOS SANTOS 1078634 ALAOR A. D. DOS S. JÚNIOR FILHO 02 DEZ/96
ÁGUIDA LOPES DE LIMA  0819208 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA FILHA 02 DEZ/96
ÁGUIDA LOPES DE LIMA  0819208 DAVID DE LIMA FILHO 02 DEZ/96
FRANCISCO L. SILVA 0815473 SANDRA I. DOS S. BEZERRA COMPA

NHEIRA
01 DEZ/96

APOSTILA

1 -  INTERESSADO: ASTROGILDO DE  FREITAS
       PROCESSO: 29000007455/90

Em decorrência da recriação do Ministério das Comunicações, pelo decreto nº 733, de 27 de janeiro de 1993, o cargo do Diretor do Dentel, no Estado
do  Paraná, classificado para o nível DAS-2, pelo decreto nº 79045,  passa a correlacionar-se com o cargo de Delegado da DMC/PR, DAS-3.
Façe a ocorrência, o inativo passa a  fazer jus aos proventos abaixo descriminados, a partir de 27/01/93, data da nova função:

a) Proventos (A-III)         CR$  4.230.000,00
b) Adic. Tempo Serv. (35%)        CR$  1.480.500,00
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       CR$      241.453,00
d) GAE (80%)         CR$ 3.384.000,00
e) Artigo 193 I. 8. 112 (DAS-3)        CR$  9.817.846,04

TOTAL:          CR$  19.153.799,72

A partir de outubro de 1996, com a  reedição da estrutura regimental deste Órgão, a DMC/PR foi redimensionada para o nível DAS-4, conforme
Decreto n° 2048:

a) Provento (opção pelo DAS-4)          R$  3.800,00

TOTAL:            R$   3.800,00

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 01                   Brasília-DF, 03 de janeiro de 1997

Boletim de Serviço    5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

David Luiz Rozsanyi  Nunes
Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF